Βοηθεῖν. Omitit ed. Steph. exhibent iūdēn qui paulo ante. STROTH. Adde ms. Norfolc. Routh.

Ἐτέρας γάρ εἶναι φιλοσοφίας ἐραστής. Ait Cyprianus de eodem, «Jacet s̄epe licet, ei philosophiam vel elo-quentiam suam superbis vocibus prædicet; qui nec fraternam charitatem nec ecclesiasticam unitatem te-

A 5. Et iterum aliquanto post dicit. Qui persecutionis tempore præ metu ac nimio vitæ amore presbyterum se esse negavit. Admonitus enim ac rogatus a diaconi, ut e cubiculo in quo se ipsum incluserat egressus, fratribus succurreret, quantum presbytero lice-ret ac fas esset fratribus in periculo constitutis et auxilio indigentibus subvenire: tantum absuit ut rogantibus diaconis morem gereret, quin potius indi-gnabundus abiit ac discessit. Neque enim presbyterum se amplius velle esse respondit: sed alterius philosophiae amore ac studio teneri.

6. Paucis autem transcurisis, hæc rursum adjungit

B dicens. Nam præclarus ille vir Ecclesiam Dei dere-

VARIORUM NOTÆ.

nuit, etiam quod prius fuerat amisit. » Epist. ad Antonianum, p. 73, ed. Baluzii. Addo, depositionis pœ-nam meruisse Novatianum, canone 62, quem dicunt Apostolicum, contra clericum statuente. Ei μὲν τὸ ὄνομα τοῦ Χριστοῦ ἀρνήσται, ἀποβαλλέσθω, εἰ δὲ τὸ ὄνομα τοῦ κληρικοῦ, καθαιρείσθω. ROUTH.

Καταλεπών. Κατέλεπε Christoph. Lectt. et Interp. STROTH.

ζ'. Εν ᾧ πιστεύσας. Non displiceret alibi quod Valesius vertit, post susceptum baptismum; id enim hæc proprie sonant: in qua, baptismo suscepto, fidelis jam atque haberi coepit. Sed literæ hærendum duxi, cum Cornelium, ubi de ritu quo Novatianus initiatus est loquitur, baptismi vocabulo constanter abstineret observarim. Rusinus unum verbum πιστεύσας his duobus latinis, gratiam consecutus, redidit. Quod eodem reddit. Nam gratia, vel gratia Dei, seu gratia Christi vocabulis baptismus saepe apud veteres designatur. Quid enim sibi vult illud Cypriani ep. LXXVI, ad Magnum, «Quæsisti quid mihi videatur de illis, qui in infirmitate et languore Dei gratiam consequuntur, » nisi istud, quid mihi videatur de iis qui in infirmitate baptizantur? Ita et in his Leonis epist. 18, n. 4, ubi sabbato Pascha baptismata celebrandum tradit, «Ipsa igitur operis qualitas docet celebrandæ generaliter gratia legitimum diem, in quo, etc., cele-brandæ gratia, perinde esse liquet atque cele-brandi baptismi. » COUSTANT.

Κατηξιώθη τοῦ πρεσβύτερου. Hinc apparet Novatianum prono gradu presbyterum fuisse ordinatum, omis-sis diaconatus et subdiaconatus ordinib;: qui mos tum fuit in Ecclesia, ut docet exemplum Origenis, Paulini Nolani et aliorum. Nota sunt etiam exempla Ambro-sii Mediolanensis, et Nectarii Constantinopolitanæ, qui ex Neophytis ordinatis sunt episcopi. VALESIUS. Forsitan solum derisus esse oportet archidiaconatum, quo Novatianus datus est nonnullis post mortem ejus sæculis. Eulogio præsule Alexandrino, sæculi sexti scripsisse apud Photium Cod. ult. col. 1622. Illud au-tum officium Cornelii favori, ut fert Eulogii fabula, Novatianus debuerat. Cæterum, ut obiter hoc mo-neam, recentioris memoriarum temporibus, ineunte sæculo decimo septimo, cum, ut episcopi fierent, venis-sent Angliam aliquot et gentis Scoticæ ecclesiasticis ministris, exempla illa Ambrosii atque Nectarii du-bium tollebant, utrum isti nondum presbyteri facti ad episcoporum munera consecrari deberent. Vide Heylini, Hist. Presbyterianorum, lib. xi, c. 4, p. 382. Conf. vero Spotswoodi Hist. Eccl. Scotic., lib. vii, p. 514; et Skinneri Hist. ejusdem Eccl., vol. ii, c. 43, p. 252. Postea autem, cum, reddito ad avita regna Carolo secundo, rediisset cum eo pristinum Ecclesie regimen, duo saltēt ex ministris Scoticis, qui non-

κατὰ χάρεν τοῦ ἐπισκόπου τοῦ ἐπέθνητος αὐτῷ χεῖρας εἰς πρεσβυτερίου κλήρου· ὃς διακωλύμενος ὑπὸ παντὸς τοῦ κλήρου, ἀλλὰ καὶ λαϊκῶν πολλῶν· ἐπει μὴ ἔξον ἦν τὸν ἐπὶ κλίνης διὰ νόσου περιχυθέντα, ὡσπερ καὶ οὗτος, εἰς κλῆρόν τενα γενέσθαι, ἵξεισε συγχωρηθῆναι αὐτῷ τοῦτον μόνον χειροτονῆσαι.

A liquit, in qua post susceptam fidem presbyterio honestatus est per gratiam et indulgentiam episcopi, qui imponens ei manum ad presbyterii ordinem eum provexit. Intercedebat omnis clerus, et multi ex laicis, eo quod non liceret eum, qui quemadmodum et ille in lectulo urgente morbo perfusus fuisse, in clericum aliquem assumi. Verum rogavit episcopus, ut eum unum ordinare sibi permetteretur.

VARIORUM NOTÆ.

dum episcopalem ordinationem suscepserant, diaconi et presbyteri prius facti episcopi consecrati fuerunt. Vide *Jacobi Sharpii, archiepiscopi S. Andreae Vitam, anno 1723, editam, ad p. 55, cum Collierii Hist. Eccl. Magnæ Britannæ, vol. II, p. 887, collatam. Mox ὁ Syncell. Routh.*

Τὸν παντὸς τοῦ κλήρου καὶ λαϊκῶν, etc. Presbyteri olim ab episcopo ordinari non poterant sine consensu cleri et populi. Ac de populi quidem suffragio in electione presbyterorum, testantur patres concilii Nicenii in epistola synodica ad episcopos Aegypti, ubi de clericis qui se a Meletio schismate puros atque integros servaverant, ita præcipiunt: Εἰ δὲ τινά ποτε συμβαινάντα παντάσσονται τῶν ἐν τῷ Ἐκκλησίᾳ, τηνικάντα συνανθένεται εἰς τὴν τιμὴν τοῦ τετελευτικοῦ τούς ἄρτι προτελθέντας, μόνον εἰ ἄξιοι φανεστοῦ, καὶ ὁ λαὸς αἴροιτο συνεπτυγμένοντος αὐτοῖς καὶ ἐπιστραγγίζοντος τοῦ τῆς Ἀλεξανδρίας ἐπισκόπου. Quæ verba Sozomenus de clericis intellexit, cum tamen de episcopis potius accipienda esse videantur. Nam cum patres synodi Nicenæ contemplatione pacis statuerint, ut episcopi a Meletio schismatico ordinati in suo gradu remanerent, sed sine ulla functione episcopalibus officiis: nunc præcipiunt, ut si forte catholicus episcopus ab Alexandrinæ urbis episcopo ordinatus obierit, tum Meletianus qui a synodo sub ea conditione quam dixi suspectus est, in locum mortui succedat, dummodo plebs eum elegit, et episcopus Alexandrinus electionem ejus confirmaverit. Sed et ex aliis locis ejusdem epistolæ satis colligitur necessarium fuisse populi suffragium in ordinatione clericorum. Vt tantum enim eadem epistola sanctissimis patribus, ne episcopis qui Meletio adhaeserant, jus fasque sit proponendi nomina eorum qui ad ecclesiasticos ordines sunt promovendi: sed solis catholicæ Ecclesiæ episcopis qui ab omni schismate integri semper fuissent, illud competere prouantiant. Pontifices quippe annuntiabant populo nomina eorum qui ordinandi essent presbyteri vel diaconi, ut si quis forte haberet quod ordinandis objiceret, illud palam testaretur, sicut legitur in Sacramentario Gregorii Magni. Quod in rem singularis est locus B. Chrysostomi in Homilia 18, in Epistolam II, ad Corinthios. Audi, inquit, quemadmodum, Apostolorum tempore, ipsi persæpe eos quibus præerant, consiliorum suorum socios adhibebant. Nam et cum septem diaconos ercent, ad plebem prius retulerunt: et cum Matthiam eligerent, de ea re cum omnibus qui tunc aderant tam viris quam mulieribus Petrus agitavit. Neque enim hoc imperium, in præsidentium fastu et arrogantia, nec in subjacentium servili quadam demissione consistit, sed spirituale est: hoc præcipue excellens, quod pro vestra salutis cura plures labores suscipiat, non autem quod plus honoris requirat. Omnes enim tamquam donum unum, Ecclesiam habere; omnes ut unum corpus affectos esse convenient. Denique adeo necessarium fuit plebis suffragium in electione presbyterorum, ut sæpenumero in ecclesia plebs tumultuosis vociferationibus presbyterum aliquem fieri postularet et cogeret. Quod quidem Barcino ne sibi evenisse testatur Paulinus in Epistola sexta ad Severum. Idem de Piniano Albinæ filio referit Augustinus in Epist. 225 ad Albinam. Jam vero cleri quoque consensum ad hoc fuisse necessarium docet

vetus auctor *Quæstionum veteris et novi Testamenti, cap. 101*, ubi scribit presbyterum qui ordinandus est, perduci a diacono et offerri episcopo et sub testimonio diaconi ordinari. Sed testimonio, inquit, diaconi sit presbyter. Et paulo post: • perducuntur enim qui ordinandi sunt, ut dum lateri eorum septi sunt, honore digni videantur. Fateor facti eorum esse, sed quasi officialis. Ab episcopo enim mittitur ut obsequium præbeat ordinando. • Totum vero hunc rituum optime descriptum habemus in Sacramentario Gregorii Magni, pag. 256, ad quem locum vide quæ notavit Hugo Menardus, vir doctissimus. VALESIUS.

Ἐπὶ κλίνης. Έν κλίνῃ ed. Steph. STROTH. Mox ἐπιχθύνθηται ms. Norfolc. Routh.

Eis κλήρον τινα γενέσθαι. Κλήρος ordinem seu gradum significat ministerium ecclesiastici. Ita κλήρου πρεσβυτερίου paulo ante Cornelius dixit, et κλήρου ἐπισκοπῆς non semel vocal Eusebius et Irenaeus. Itaque hoc loco εἰς κλήρον τινα, id est in quocumque clero. Epiphanius in hæresi Meletianorum: Οἱ δὲ ἀπὸ κληροκόνων ὑπάρχοντες διαφόρου κλήρου, πρεσβυτερίου τε καὶ διακονίας καὶ ἄλλων. Tertullianus sortem vocal. Sic enī in libro de Virginibus velandis: Non permititur mulieri in ecclesia loqui, sed nec docere, nec tingere, nec offerre, nec ullius virilis munerus, nedum sacerdotalis officii, sortem sibi vindicare. Sic certe loquitur vetus auctor de hæreticis non rebaptizandis. Quod cum nullum sane intentus fidelium tenere, vel maxime nullum omnino in quocumque clero constitutum, ac multo magis episcoporum audere deceat. Rursus in eodem libro. Immo magis hoc nomine etiam oneratur, licet fuerit antea fidelissimus, aut in clero aliquo constitutus. Idem scriptor clerum distinguunt in majorem et minorem. Et minorem quidem clerum appellat diaconos et reliquos inferiores ordines, ut cum dicit, pag. 129. Aut si dicas hujusmodi hominem salvum non posse fieri, omnibus episcopis salutem admittimus, quos ita periculis quam certissimis adstringis, ut hominibus omnibus qui sub cura eorum agunt, et hac atque illac dispersis regionibus instrimantur, per semetipsos subvenire deberent; quia cæteri homines minoris cleri iis qui periclitantur, hoc idein præstare non possunt. Et multo clarius pag. 134: Et ideo cum salus nostra in baptimate spiritus, quod plerumque cum baptimate aquæ conjunctum est, sit constituta, si quidem per nos baptisma tradetur, integræ et solemniter et per omnia quæ scripta sunt adsignetur, atque sine ulla ulius rei separatione tradatur: aut si a minore clero per necessitatem traditum fucrit, eventum exspectemus, etc., ubi vides presbyteros ab hominibus minoris cleri aperte distingui. Ait enī minoris cleri homines ingruenter tantum necessitate baptisma conferre: quod presbyteris nequaquam convenit. (Confer locum scriptoris a Constantio ad fin. nota in verba πονητας γαρ allati.) VALESIUS. A littera Græca Valesius nonnihil recedit in hunc modum: Nec quemquam ex iis, qui urgente vi morbi in lectulo perinde ac ille perfusi fuisse, in clericum assumi. Plus enim illud, quemquam ex iis, unde exceptio omnis excluditur, quam particula τὸν sonat: sicut significantius aliquid præ se fert in aliquem clericum, quam simpliciter in clericum. Disciplinæ hujus severitatem aliquanto post Cornelii ævum

Ἐπὶ δὲ τούτοις χριστοῖς προστίθησι τὸν τοῦ ἀνδρὸς ἀποκηράτουν. **A**
λίγων οὖτε.

Z. Ποιήσας γὰρ τὰς προσφορὰς, καὶ διανέμων ἑκάστῳ τῷ μέρος, καὶ ἐπιδιδοὺς τοῦτο ὄμνυεται ἀντὶ τοῦ εὐλογεῖν τοὺς ταλαιπώρους ἀνθρώπους ἀναγκάζει, κατέχων ἀμυντέρας ταῖς χερσὶ τὰς τοῦ λαβόντος, καὶ μὴ ἀρεὶς ἔστ’ ἂν ὄμνυόντες εἶπωσι ταῦτα· τοῖς γὰρ ἐκείνου χρήσομαι λόγοις. “Ομοσόν μοι κατὰ τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μηδέποτε με καταλιπεῖν καὶ ἐπιστρέψαι πρὸς Κορυνῆλον. καὶ ὃ ἀδέιος ἀνθρώπος οὐ πρότερον γεύεται, εἰ μὴ πρότερον αὐτῷ (ἴαντω

VARIORUM NOTÆ.

temperavit Neocesariense concilium, hominem in lecto perfusum non ab omni cleri gradu, sed a presbyterio dumtaxat excludens, immo cum etiam ad hunc gradum provehi permittens « propter consequens ejus studium et fidem, hominumque raritatem. » Presenserat Fabianus, seu quivis alius Novatiani ordinatur, hujusmodi exceptionem per ecclesiasticam regulam permitti. Nec temere divinat, qui episcopo huic maxime Novatiani ingenium et eloquentiam, quæ in illius scriptis ac nominatum in epistola apud Cyprianum 51, ab ipso scripta suspectur, placuisse conjectat. Qui autem Novatiani ordinationi, cum ad presbyterii ordinem proveheretur, intercesserunt, ecclesiasticas objecientes regulas, quibus quempiam in lecto perfusum ad ullum cleri gradum assumi prohibebatur, simili ratione antea intercedere debuerant, si ullus ei gradus collatus fuisset. Quando circa presbyterii dignitatem ipsi per saltum, inferioribus aliis ordinibus prætermisssis, collatam esse Valesius atque Tillemontius inde coniuncti. **COTUS-TANT.**

Z. Ποιήσας γὰρ τὰς προσφορὰς καὶ ἐπιδιδούς τοῦτο. Proprium erat presbyteri officium, Eucharistiam et calicem fidelibus in manus tradere: idque ἐπιδιδούται proprie dicebatur. Chrysostomus, Homilia 46, in Matthæum: Οὐχ ὅρες ὅτι τῷ λεπρῷ μάρτυρι θέμις τῷ τοι αἷματος ἐπιδιδούντο ποτῆρον, id est: Non vides qualiter soli sacerdoti licet calicem Domini sanguinis præbere. Ex quo ita argumentatur Chrysostomitus. Tu ergo sacerdos es, cum panem et calicem præbe pauperi. In quibusdam tamen ecclesiis diaconi Eucharistiam populo dividabant. Idque innuere videtur atētor Questionum veteris et novi Testamenti, cap. 101, his verbis: « Diaconi ergo ordo est accipere a sacerdote, et sic dare plebi. » Verum sacerdotibus id, quod diaconis communiter consueverunt, per se præstare non possum est prohibitum.... Inquit, si Chrysostomum Illo mil. 46, in Matth. audimus, « soli sacerdoti licet calicem sanguinis dominici præbere. » Sed cum sanctus ille doctor non addat plebi, ejus sententiam ex verbis Quæst. vet. ac nov. Test. apud Augustinum Append., tom. iii, c. 101, generaliter dicit: « Diaconi ergo ordo est accipere a sacerdote, et sic dare plebi. » Verum sacerdotibus id, quod diaconis communiter consueverunt, per se præstare non possum est prohibitum.... Inquit, si Chrysostomum Illo mil. 46, in Matth. audimus, « soli sacerdoti licet calicem sanguinis dominici præbere. » Sed cum sanctus ille doctor non addat plebi, ejus sententiam ex verbis Quæst. vet. ac nov. Testam. proxime allatis explicari nil vetat. Ut verbo dicam, corpus et sanguinem Christi populis tradere semper sacerdotibus ex officio, diaconis autem tamquam sacerdotum ministris ex quodam concessu, et necessitate postulante, olim licuit, sed ut etiam auctore Constitit. Apost. lib. viii, cap. 28, loquar, « Diaconus non offert: oblatione vero ab episcopo aut presbytero facta, dat populo, non tantum sacerdos, sed tamquam qui nullipratus sacerdotibus. » Hinc Carthaginense iv concilium, can. 37, hoc præmissū Illo miluni: « Diaconis ita se presbyteri ut episcopi ministrum nonerit: » ac deinde can. 38, istud adjungit, « Ut diaconis, præsente presbytero, Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogat, jussus eroget. » Porro, ut laudatus scriptor Quæst. veter. et nov. Testam. loco citato observat, « Major ordo hinc se habet et minorem. Presbyter enim et diaconi agit officium et exorcista et lectoris. » **COTUSTANT.**

7. Deinde atiud adjungit facinus omnium, quæ ab illo commissa sunt, longe gravissimum, ita dicens. Et enim oblationibus factis portionem singulis dividens, dum eam tradit, miseros homines benedictionis loco jurare cogit, manus ejus qui portionem accepit, ambabus manibus suis comprehensas retinens, nec prius dimittens, quam jurati ista dixerint (ipsis enim utar illius verbis): Jura mihi per corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, te numquam

B corp̄us et sanguinem Domini nostri. » Negandum tamen non est, usu tum receptum esse, ut fideles diaconorum ministerio sanguinem vel etiam corpus Christi perciperent. Scribit quippe Justinus Apolog. 2, ad Antoninum: « Postquam antistes gratiarum actionem perfecit, et populus omnis apprecatus est, diaconi ex pane, vino et aqua consecratis partem dividunt unicuique præsentium. » In Africa saltem calicem, quo sanguis Christi continebatur, a diaconis porrigit consuevit docet illud Cypriani lib. de Lapsis: « Ubi vero solemnibus adimpletis, calicem diaconus offerre præsentibus coepit. » Eundem morem Rioni usitatim invenit apud Ambrosium lib. i. Offic. c. 4, pia expostulatio S. Laurelli, archidiaconi, S. Xysti, pontificis, sic interpellantis: « Cui commisisti dominici sanguinis consecrationem (hoc est consacrati sanguinis Domini dispensationem), cui consummandorum consortium sacramentorum, huic sanguinis tui consortium negas? » Ad idem ministerium referri commode potest, quod de diaconis Romanæ Ecclesiæ loquens antiquus auctor Quæst. vet. et nov. Test. apud Augustinum Append., tom. iii, c. 101, generaliter dicit: « Diaconi ergo ordo est accipere a sacerdote, et sic dare plebi. » Verum sacerdotibus id, quod diaconis communiter consueverunt, per se præstare non possum est prohibitum.... Inquit, si Chrysostomum Illo mil. 46, in Matth. audimus, « soli sacerdoti licet calicem sanguinis dominici præbere. » Sed cum sanctus ille doctor non addat plebi, ejus sententiam ex verbis Quæst. vet. ac nov. Testam. proxime allatis explicari nil vetat. Ut verbo dicam, corpus et sanguinem Christi populis tradere semper sacerdotibus ex officio, diaconis autem tamquam sacerdotum ministris ex quodam concessu, et necessitate postulante, olim licuit, sed ut etiam auctore Constitit. Apost. lib. viii, cap. 28, loquar, « Diaconus non offert: oblatione vero ab episcopo aut presbytero facta, dat populo, non tantum sacerdos, sed tamquam qui nullipratus sacerdotibus. » Hinc Carthaginense iv concilium, can. 37, hoc præmissū Illo miluni: « Diaconis ita se presbyteri ut episcopi ministrum nonerit: » ac deinde can. 38, istud adjungit, « Ut diaconis, præsente presbytero, Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogat, jussus eroget. » Porro, ut laudatus scriptor Quæst. veter. et nov. Testam. loco citato observat, « Major ordo hinc se habet et minorem. Presbyter enim et diaconi agit officium et exorcista et lectoris. » **COTUSTANT.**

Διανέμω... ἐπιδιδούς. Διανέμεται Syncell. ἐπιδιδούς ms. Bodl. Verba τῆς αὐτῆς διανόμεως post τὸ μέρος ms. Norfolc. addidit, anno τῆς διανομῆς. Mox pro τοῦτῳ διανόμεως habet αὐτῷ ὁ Syncell. Routh. Λαυρέπεις ταῖς χερσὶ. Omitit ταῖς edit. Stephan. Strōth.

Ἄγεις. Άγεις ed. Steph. Strōth. Statim post pro ἕτερῃ ἢ Syncell. ἐν τῷ αὐτῷ. Apud Niceph. atque ms. Norfolc. ordo verborum πατέται τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος mutatur. Routh.

Ἄντε. Hunc locum non intellexerunt interpres.

Syncl.) καταράσαιτο· καὶ ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν λαβάνοντα τὸν ἄρτον ἔκεινον τὸ Ἀμήν, Οὐκέτι ἀντίξω πρὸς Κορνηλίου, λέγει.

Καὶ ποτὲ ξέρε τόλιν ταῦτα φρέσι.

¶. "Ηδη δὲ ἵσθι γεγυμνῶσθαι καὶ ἔρημον γεγονέναι· καταλιπανόντων αὐτὸν καθ' ὑμέραν ἔκαστην τῶν ἀδελφῶν, καὶ εἰς τὴν Ἐκκλησίαν ἐπανερχομένων. ὃν καὶ Μωσῆς, ὁ μακάριος μάρτυς, ὁ παρ' ἡμῖν ἔναγχος μαρτυρήσας καλὴν τινὰ καὶ θυμαστὴν μαρτυρίαν, ἔτι ὃν ἐν κόσμῳ, κατόδων αὐτοῦ τὴν θραύστητα καὶ τὴν ἀπόνοιαν, ἀκονιώντοντος ἐποίησε σὺν τοῖς πέντε πρεσβυτέροις

À partes meas desertum, nec ad Cornelium amplius esse redditur. Et miser homo non prius gustat, quam sibi ipse malum imprecatus sit. Et cum panem illum accipiens dicere debuisse, Amen; ejus loco dicit, Non revertar deinceps ad Cornelium.

8. *Et post alia rursum hæc dicit. Jam vero scias illum nudatum ac desertum esse, fratibus eum quotidie dereliquentibus, et ad Ecclesiam redeuntibus. Quem etiam Moyses beatus martyr, egregio et admirando martyrio nuper apud nos perfunctus, dum adhuc superstes esset, audaciam et amentiam ejus perspectiam habens, a communione sua separavit una*

VARIORUM NOTÆ.

Nam Musculus quidem ita vertit: « *Et miser homo non degustavit, nisi primum se illi devovisset.* » Christophorus vero quasi Musculi insistens vestigiis vertit hoc modo. « *Atque infelix non ante degustavit, quam ita se illi devovisset.* » Quasi vox αὐτῷ referretur ad Novatianum. Ego ἐντῷ malim legere cum Georgio Syncello: apud quem toto loco ita scribitur: *καὶ ὃ ἄθλιος ἀνθρώπος οὐ πρότερον γνώσται εἰ μη πρότεροι ἐντῷ καταράσαιτο.* Id est: « *Atque ille miser non prius gustare sinitur, quam semelipse diris devoverit.* » Quippe omne iusjurandum adjunctum habet imprecationem. Quia licet in hoc sacramento quo Novatianus homines miseros adigebat, diserte expressa non sit, tacite tamen subintelligitur, ut notavi ad Amm. Marcellinum. Porro in quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. et Saviliiano legitur etiam καταράσαιτο, perinde ac apud Syncell. (καταράσαιτο ed. Steph.) VALESIUS. ἐντῷ Syncell., quod probat Valesius, ac profecto nobis magis placet. Nicephorus habet ἐκεῖνων, ex quo lamen eum legisse αὐτῷ apparet. STROTH. καταράσαιτο habere Gruteri quoque Lecti. Ideam notavit Strothius, quibus addas ms. Norfolk. Interea αὐτῷ si mavis, cum spiritu aspero restringas. Novatianum autem adgesisse videtur, ut censes Constantius, quotidiana suorum defectio, ut iusjurandum hoc exigere. Quod quidem interea iusjurandum profane exactum atque datum, schisma luc tuosum Ecclesiæ auctoritatem excludendo perpetuum faciebat. ROUTH.

Ἄντι τοῦ εἰπεῖν... τὸ Ἀμήν. Hoc est quod paulo ante dixit Cornelius ἄντι τοῦ εἰπούσιν. Fideles enim cum Eucharistiam de manu sacerdotis acciperent, postquam presbyter inter tradendum dixerat *Corpus Domini*, respondere solebant *Amen*, ut testatur B. Ambrosius in lib. iv de Sacramentis, cap. 5. Ergo non otiose cum accipis, tu dicens *Amen*, jam in spiritu consitens quod accipias corpus Christi. Dicit tibi sacerdos: *Corpus Christi.* Et tu dicens *Amen*, id est *verum*. Hieronymus ad Patinimachium adversus errores Joannis Hierosolymitan. « *Qua conscientia ad Eucharistiam Christi accedant, et respondebo Amen, cum de charitate dubitem porrigitis?* » Cyrillus Hierosolymitanus in catechesi ultima: *καὶ ζωτίας τὴν παλάτην, δέχου τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ, ἐπιλέγω τὸ Ἀμήν.* Augustinus in libro XII, contra Faustum cap. 10. « *Habet enim magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo accipito ab omnibus responderetur *Amen*.* » Sæpius autem fideles inter missarum solemnia dicebant. *Amen.* Nam et cum sacerdos panem et vinum consecraret, respondebat *Amen*, ut pluribus dicitur infra ad c. 9, l. vii, et post lectionem Evangelii et Prophetarum. *Amen* dicere sequi ipsos signare consueverant, teste Augustino in Epistola 166, VALESIUS.—Statim post ἀπαντήσων pro ἀντίξω Syncell. et Nicephorus invenerunt, et ἐγ^η pro λίγη ms. Norfolk. ROUTH.

; ¶. « *Οὐ καὶ Μωσῆς ὁ μακάριος.* De hoc Moyse Romanæ

urbis presbytero Cyprianus in epistolis loquitur saepius. Hic post passionem Fabiani Rom. urbis episcopi Decio 2, et Grato Coss. anno Christi 250, comprehensus est una cum Maximo presbytero et Nicostrato diacono; et conjectus in carcere, ibi defunctus est, cum manisset in carcere menses XI, dies XI, ut legitur in veteri libro de pontificibus Romanis. Quod confirmat etiam Cyprianus in Epistola XV, ad Moysen et Maximum presbyteros et ceteros confessores, ubi inter cetera hæc dicit. « *Eant nunc magistratus, et consules sive proconsules annuæ dignitatis insignibus et duodecim fascibus gloriarentur. Ecce dignitas celestis in vobis honoris anni claritate signata est, et jam vertentis anni volubilem circulum victricis gloriae diurnitate transgressa est.* » VALESIUS. In Epistolis XVI et XXV. Cypriani ad hunc Moysen et socios confessores, necnon in Epistola XXVI, eorumdem confessorum ad Cyprianum, Moysis nouen in capite cæterorum constanter preponitur. Hunc in carcere defunctum Valesius existimat, nititurque his verbis Bucheriani catalogi in Fabiano: « *Post mortem ejus (Fabiani) Moyses et Maximus presbyteri et Nicostratus diaconus comprehensi sunt, et in carcere missi. Eo tempore supervenit Novatus ex Africa, et separavit Novatianum et quosdam confessores, postquam Moyses in carcere defunctus est, qui fuit ibi menses XI, dies XI.* » Sed catalogum illic accuratum non esse vel biene probatur, quod Novatiani schisma sic narrat ut Moysi morte posterius, cum ea anteriori fuisse palam hic Cornelius testetur. Si vero Cyprianum consulamus, ad imitationem Cornelii, titulos, quibus Moyses exornat, pro diversis temporibus mutat. Nam in Epistola X, sequenti n. 5, respiciens ad id tempus, quo Moyses celebri Novatiani Epistolas de Lapsis subscripsit, illum tunc adhuc confessorem, pro tempore autem, quo ipse ad Antonianum scribebat, *nunc jam martylem appellat*. Verum neque inde quidquam certi adversus Valesii sententiam conciluit: cum Cyprianus etiam eos, qui etsi non torti, in carcere tamen vitam finiunt, martyres habentur censeat. Quamvis igitur in id propendeam animo, ut qui ob *egregium et admirabile martyrium* commendatur, eum in diversis tormentorum generibus constanter perferendis mirabilem se exhibuisse credam: propter diuturnitatem tamen durissimi carceris, quo a Christi confessione ad mortem usque deferreri non valuit, egregium et admirabile dici potuit ejus martyrium. Moyses autem cum tantum esset presbyter, Novatianum communionis exsortem fecit, non potestate atque auctoritate judicis, sed ea cautione qua cuique fidelis ut licet erga eos, quorum sides perversa vitaque pestilens manifeste deprehenditur. CONSTANT. Usitatori modo nomen scribitur Μωυσῆς in ms. Norfolk. ROUTH.

Ἀπονιώντων ἐποίει. Musculus vertit *excommunicavit*. Christophorus vero *fidelium societate et communione interdixit*, quod idem est. Ego vero hanc interpretationem probare non possum. Neque enim Moyses presby-

τοῖς ἀμα αὐτῷ ἀποσχίσασιν ἐκυρώσεις. Α τοις quinque presbyteris, qui se pariter cum illo ab Ecclesia segregarant.

Θ. Καὶ τοι τίλει δὲ τῆς ἐπιστολῆς, τῶν οἰκη θύμης παραγενομένων ἐκτιθέντων, τῆς τε τοῦ Νονιάτου κατεργασάντων ἀδελτηρίας, πετάλογον πεποίηται· διὸς τὰς ὁνόματα, καὶ ἡς δὲ καθεὶς εὐτάν προηγέτο παρομίας, ἐκπομηγάμενος τῶν, τε μὴ παραγενομένων μὲν τοι τῆς θύμης, συνευδοκησάντων διὰ γραμμάτων τῇ τῶν προσειρημάντων φήμῃ, τὰς προσηγορίας διοῦ καὶ τὰς πόλεις οὐτῶν ἵπποτος δρμάνεως ἐκτιθέλλει μνημονεύει. ταῦτα μὲν δὲ Κορηφίας Φαβίας ἀντιούσσει.

9. De reliqua epistola Eusebius istud dumtaxat summatim subnectit: Sub finem autem epistolæ catalogum texuit episcoporum, qui Romam convenientes, amentiam Novati (leg. Novatiani) condemnaverant, nomina quoque illorum et quam quisque regebat ecclesiam adscribens. Eorum item, qui Romæ quidem

VARIORUM NOTÆ.

ter jus habuit excommunicandi presbyteros collegas suos: sed quod unum potuit, se a communione illorum separavit: cum scilicet illi videndi ejus causa venirent in carcere. Solent porro antiqui scriptores ita loqui de sacerdotibus qui ab aliorum communicatione abstinent, quasi ipsi eos a communione sua separant. Paulinus presbyter in Vita B. Ambrosii. « *Ipsum vero Maximum a communione consortio segregavit, admonens ut effusi sanguinis Domini sui ageret pœnitentiam.* » Qui Paulini locus ita intelligentius est ut dixi. Neque enim Ambrosius Maximum Imperatorem a communione totius Ecclesiae se junxit, cum nullum jus in eum haberet: sed tantum a Maximi et episcoporum ejus communione abstinuit, ut ipse testatur in relatione sua ad Valentianum. Vide quæ supra notavi de privata communione et excommunicatione. Cæterum quod hic scribit Cornelius Novatiano Moysis præjudicio condemnato, id a Moysi paulo ante obitum mili factum videtur. Nam initio quidem Moyses confessor cum Novatiano communicabat. Et cum cleris Romanis epistolam illam ad Cyprianum scripsit que inter Cypriani epistolas prima ac tricesima numeratur, adhuc Moyses pacem cum Novatiano servabat. Ambo enim illi epistole subscripserunt. Quinetiam Novatianus ipse epistolam eam composuerat, sicut testatur Cyprianus in epistola ad Antonianum. Ex qua ingenium et eloquentiam Novatiani obliter licet cognoscere. Est enim epistola illa, ut fatendum est, elegantissima. Scripta est autem, cum jam Moyses annum in carcere exigisset quod ex Cypriani Epistolis ad Moysem prius datis aperte colligitur. VALESIUS.

Σὺν τοῖς πάντα πρεσβυτέροις. Quinam fuerint quinque illi presbyteri qui cum Novatiano schisma fecerant, inihi quidem incompertum est. Neque enim puto esse Maximum presbyterum et confessorem, qui cum Urbano, Sidonio ac Nicostrato ac reliquis confessoribus a Novatiano deceptus, ejus partes aliquandiu fovit. Quippe Maximus et reliqui confessores, mortuo denum Moyse Novatiani partibus sese adjunxerunt, ut testatur vetus auctor de Pontificibus Rom. « *Eo tempore, inquit, supervenit Novatus ex Africa, et separavit ab Ecclesia Novatianum et quosdam confessores, postquam Moy- ses in carcere defunctus est.* » Novatianus quidemante Moysis obitum qui contigit mense Februario, Decio 3 et Etrusco Coss. se ab Ecclesia sejunxit: sed confessores nonnisi Moyse mortuo ad Novatiani partes transierunt. Tanta vis atque auctoritas in Moyse erat. Idque certe innuit Cyprianus in epist. 51, his verbis. « *Posteaquam vos de carcere prodeentes schismaticus et hereticus error exceptit, sic res erat quasi gloria vestra in carcere remansisset.* » Atqui constat confessores, nonnisi mortuo Moyse, ex carcere dimisso fuisse. Cur enim ipsi potius dimissi fuisse quam Moyses? Post mortem igitur Moysis Novatianum sequi sunt. Quare non assentior Baronio, qui ad annum Christi 254, numero 68, ait confessores adhuc in carcere positos, Novatiano adversus Cornelium favisse. Sed neque illud libens Baronio concesserim quod ibidem scribit Moysen scilicet presbyterum Cornelio favisse adversus Novatianum. Mihi enim videtur Moyses paulo ante ordinationem Cornelii e vivis

abiisse. Quippe Cornelius anno Christi 251, Decio Augusto 3 et Decio Cæsare Coss. mense Aprili juxta Baronii sententiam, factus est episcopus: Moyses vero mense Februario ejusdem anni e vita discesserat, cum anni spatio in carcere permanesset ut supra observavi. Porro ex quinque illis presbyteris qui cum Novatiano ab Ecclesia se segregaverant, unus fuisse videtur Maximus presbyter, Maximo illi confessori cognominis; quem Novatianus legatum postea misit in Africam. VALESIUS. Qui sint illi quinque presbyteri Romani, qui cum Novatiano sese ab Ecclesia segregarunt, sibi incompertum Valesius fatetur. Maximum tamen presbyterum, Maximo confessori cognominem, quem Novatianus legatum postea misit in Africam, quicque Carthagine episcopus ordinatus est, unum ex illis fuisse opinatur. Tillemontius. Hist. Eccl. tom. III, pag. 442, huic adjici posset Hippolytum, qui Prudentio teste, Novatiano primum addictus, ac postmodum schisma ejus detestatus, labeū illam celebri martyrio absteruit. Hic cavedum, ne quinque presbyteri, quos Moyses martyr a communione sua segregavit cum iis confundantur quinque presbyteris factionis Novati, de quibus Cyprianus tum infra Epist. 12 ad Cornelium, tum Epist. 40 ad plebem suam plura edisserit. Hi quippe Afri, illi Romani hi Felicissimo, illi Novatiano addicti; pacem hi concedebant lapsis nulla exacta pœnitentia, illi etiam pœnitentibus negabant. CONSTANT. Vix illud intelligerem, qua ratione dici posset a Valesio Moyses presbyter Cornelio hand favisse adversus Novatianum cum, ut Constantius supra monuit, Novatiani schismis Moysis morte prius fuisse Cornelius hoc loco testetur; nisi Valesius, sicut Pearsonius in *Annal. Cyprian.* ad. an 251, § 1. Novatiani schisma propter lapsorum receptionem ante Cornelium episcopum factum contingisse statuisset; cui quidem opinioni sece oppositum Tillemontius not. III, in *Cornelium, Mem.* vol. III, p. 347, ed Bruxel. Videatur tamen controversia saltem de iisdem recipiendis prius exitiis, quam factus esset Cornelius episcopus. vid. supra pag. 28. Ceterum abest vox πάντα a Cod. Norfolc. Routh.

Θ. Επὶ Ρώμην. Επὶ τῆς Ρώμης, ut paulo infra, et τὸν κατάλογον ins. Norfolc. Routh.

Μνημονεύει. Ista Eusebii verba nonnulli conferentes cum iis, quibus Hieronymus de Script. Eccl. c. 66. Cornelium ad Fabium scripsisse tradit de synodo Romana, Italica et Africana, sanctum illum doctorem ibi ad hanc Cornelii epistolam respicere arbitrantur. Sed alias potius commenmorare videtur ejusdem pagina ad euudem Fabium litteras, in quibus teste Eusebio pag. 242 et Romanæ synodi gesta, et omnium per Italianam et Africam aliasque locorum illorum provincias sententias declarantur. Quorsum vero Cornelius ad Fabium scribens, sive episcoporum qui Romano concilio adfuerant, sive eorum qui ejusdem synodi decreta per litteras comprobaverant, nomina et Ecclesiæ tam accurate annotarit, et subjecta Cypriani epistola XII. n. 8. colligere licet, ubi cum ideam praesul ad Cornelium proxime misisse se dixisset et nomina episcoporum, qui sani et integri in Ecclesiæ catholica fratribus presunt, statim adjungit: Quod utique de omnium nostrorum, consilio placuit,

Istamq[ue]m dicitur. Cornelii hæc attulit Eusebius in lib. vi Hist. Eccles. cap. 43.

A minime adfuerant, superiorum tamen sententiam suffragio suo approbaverant, vocabula et civitates, unde singuli litteras dederant, accurate commemorat.

VARIORUM NOTÆ.

erroris diluendi ac perspicienda veritatis compendium fieret, et scires tu et collegæ nostri, quibus scribere, et litteras mutuo a quibus vos accipere oportet: monetque cæteros, quos in epistola sua tacnit, vel sacrificio aut libello maculatos esse aut hæresi perversos. Idem igitur præstitit et Cornelius, ut communione qui episcopi essent digni, qui indigni, non lateret. Exinde, eademque de causa, Romanos pontifices operam dedisse conjectat Tillemontius, ut si qui episcoporum collegio recens sociati essent, cæteri ubique terrarum præsules ea de re certiores fierent. Certe lecturi sumus Cyprianum a Stephano papa petuisse, ut quem substitueret in Marciani Arelatensis episcopi locum, sibi quam primum signifacret. Constant. Ad Marciani hujus substitutionem quod spectat, monuit Stephanum Cyprianus, ut adversus Marcianum Novatianistam, quocum communicare jam ante recensaverant Altri, litteras ad Arelatenses mittret, « quibus abstento Marciano alius in locum ejus substitueretur, » hoc est, exponente Fello, « ibique hortaretur Arelatenses, ut ad episcopi electionem procederent. » Ep. LXVIII, al. LXVII, vel, quod idem est, docente olim Richerio appendice ad vol. i. Hist. Concil. Generalium, « ex auctorato Marciano alium ab illo omnium consensu in ejus locum substituerent, » p. 802. Aliquid vero auctoritatiter litterarum plus favens nobis snadere possit, non tantum verborum forma, sed etiam exemplum illud substitutionis nonnullorum episcoporum a Cornelio modo narratum. Certe hoc apparet, curam aliquam Arelatensem ad Romani episcopi officium pertinuisse. Synodus autem illam Italicam, quam ex Eusebii verbis supra. Alatis sibi collegit Hieronymus, tuerit quidem contra Pearsonium de eadem dubitantem. Basnagi ad ann. 252. sect. vi. p. 366. Annalium; an vero feliciter, judicent alii. Et nonnullos inveni viros doctos, post quam hæc exaraveram, cum Pearsonio adhuc sentientes.

Hic denique cum veritatis tum S. Cornelii causa verba Cypriani apponam, qui una cum cæteris episco-

pis Africanis hoc olim statuerat, omnia' integra reservanda esse, donec legati sui, alii item episcopi, pace restituta aut veritate comperta Roma redirent; hæc enim ad Cornelium postea scribit: « Quod divinitus evenisse et consilium nostrum providenter processisse gaudemus. Sic enim nunc episcopatus tui et veritas pariter et dignitas apertissima luce et manifestissima et firmissima comprobatione fundata est, ut ex rescriptis collegarum nostrorum, qui ad nos litteras inde fecerunt, et ex relatione ac testimoniis coepiscoporum Pompeii et Stephani et Caldonii ac Fortunati ordinationis luce et origo necessaria et ratio justa et gloria quoque innocentia ab omnibus nosceretur. Ep. XLV, seu XLVIII. Vid. et Ep. ad Antonianum p. 68. » His insuper, quid de Novatiano atque causa ejus senserit magnus Dionysius Alex. ostenditur fragmento epistole ejus ad Cognominem Romanum episcopum apud Euseb. I. vii. cap. 8: Νονατιανὸν μὲν γὰρ εὐλόγως ἀπεχθανόμεθα, οὐκίτιλε, διατύφωτην Ἐκκλησίαν, καὶ τινάς τῶν ἀδελφῶν εἰς στοῦντας καὶ βλασphemias ἐλέγουσαντι, καὶ περὶ τοῦ Θεοῦ διδασκαλίαν ἀνοσιωτάτην ἐπεισκυκλήσαντι· καὶ τὸν χρηστότατον Κύριον τὴν Ἰησοῦν Χριστὸν οὐς αὐτελὴ συκοφαντοῦντι. Ita quoque allocutus est ipsum Novatianum idem vir Sanctus: Διονύσιος Νονατιανὸν (Νανατιανὸν aliter legitur) τῷ ἀδελφῷ χαίρειν. Εἰ ἄκων, ὡς φύς, ἥχθες, δειξεῖς εἴαντα χωρῆσθες ἔκων· ἔδει μὲν γὰρ καὶ πᾶν ὄντον παθεῖν, ὑπὲρ τοῦ μὴ διακρίψαι τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ.—καὶ νῦν δὲ εἰ πεισαίο ἡ βιάσασα τοὺς ἀδελφούς εἰς ὁμόνοιαν ἐλθεῖν, μεῖζον ἔσται σοι τοῦ σφάλματος τὸ κατόρθωμα. Euseb. vi. 45. De Novatiano autem Cornelium criminante Pearsonius loco supra commeinorato, sed ad §. vii. hæc scribit, « Interim Novatianus contra ordinationem Cornelii aperte disputavit, eamque ut illegitimam publice traduxit et abrogare conatus est. Quod ut perficeret, multa Cornelio ipsi nefanda objecit, librumque acerbationibus criminosis plenum evulgavit, præcipue illi minime a quopiam communicandum esse docens, quod cum lapsis communionem habebat. » Routh.

ANN. CHR. CCLII.

EPISTOLA X.

SEU EPISTOLE S. CYPRIANI AD ANTONIANUM PRIMA PARS,
IN QUA CYPRIANUS DE S. CORNELIO DISSERIT.

(Erasm. iv. 2. Pamphil. Rigalt. Baluz. Lut. Paris. Lut. Oxon. Lips. LV. Pars prima tantum apud Constant. t. col. 159; Galland. iii. pag. 547.

PARTIS PRIORIS ARGUMENTUM. — *Cyprianus Antoniano*

LECTIONES VARIANTES.

* Accepi litteras Lam. Bod. 3. Ver. Corb.

VARIORUM NOTÆ.

EPIST. X. — In prima epistola hujus parte tam multa sunt que ad Cornelium attinent, ut inter epistolas aut ab ipso aut ad ipsum scriptas locum ei deberi censerimus. Hinc sane quam abnormem et contra omnes Ecclesie leges factam Novatiani ordinationem in superiori epistola audivimus, tam legitime Cornelium in cathedra Petri constitutum fuisse idoneo teste percipiemus. Scripta fuit hæc epistola, postquam Decius, ut num. 8, indicatur, Gothorum

falsas opiniones Novatiani litteris ipsi injectas levat. Ipse a levitatis suspicione circa lapsorum causam se purgat. Quam canonice Cornelius in locum Petri sit promotus, et quam fortiter in eo se gesserit, enarrat.

CYPRIANUS ANTONIANO FRATRI SALUTEM.

I. Accepi primas litteras a tuas, frater charissime,

bello et armis interit. Anno autem 251 exeunte istud contigit: adeoque hæc epistola ad annum 252 non male refertur. Constant.—Priori hujus Epistole parti et posteriore subjungimus, ne una in hoc tomo, alteraque in sequente rejecta, manca ac velut utroque pede clauda Epistola prodeat. Edd.

J. Accepi primas. Ita plerique codices tam nostri quam Anglicani et Vaticani duo. Alii habent Accipimus primas litteras. Ita etiam antiquæ editiones.

concordiam collegii sacerdotialis firmiter obtinentes, et catholicæ Ecclesiæ cohærentes: quibus significasti eum Novatianum te illi cohænūtūcāre, sed sequi consilium nostrum, et cum Cornelio coepiscopo nostro unum tenere consensum. Scripsisti etiam, ut exemplum caritatem litterarum ad Cornelium collegam nostrum transmitterem; ut, deposita omni sollicitudine jam sciret te secum, hoc est cum catholicæ Ecclesiæ communicare.

II: Sed enī supervenerunt postmodum aliæ litteræ tuæ per Quintum compresbyterum^a misse, in quibus animadvertis animum tuum Novatiani litteris motum nutare cœpisse. Nam cum^b et consilium et consensum firmiter tuum ante sixisses, desiderasti in his litteris^c, ut rescriberem tibi quam haeresim Novatianus introduxissem^d, vel Cornelius qua ratione Trophimo et thurificatis communicet. Quod quidem si pro sollicitudine fidei anxie curas, et rei^e dubia veritatem sollicitus exploras, reprehendenda non est, in timore divino æstuantis animi sollicitudo suspensa;

A III. Quoniam tamen video, post primam sententiam Epistole tuæ, Novatiani litteris postmodum te eas commotum; illud, frater charissime^f, primo in loco pono, graves viros, et semel super petram^g robustam solidam stabilitate fundatos, non dico aura leví, sed nec vento aut turbine commoveti: ne anfius dubius et incertus variis opinionibus, velut quibusdam ventorum incursantium flatibus, frequenter agitur, et a proposito suo cum quadam^h levitatis reprehensione mutetur. Quod ne vel apud te, vel apud quemquam Novatiani litteræ faciant, ut desiderasti, frater, rationem rei tibi breviter exponam. Et quidem primum, quoniam de meo quoque actu motus videris; mea apud te et persona et causa purganda est: ne me aliquis existimet a proposito meo leviter recessisse; et cum evangelicum primo vigorem et inter initia defensorim, postmodum videar animum meum a disciplina et censura priore flexisse: ut his, quæ libellis conscientiam suam maculaverint, vel

B

LECTIONES VARIANTES.

^a Compresbyterum nostrum, Bod. 3.

^b Nam cum et id consilio et in consensu tuo, Lam. Ebor. N.C. 1.

^c Litteris rescribi tibi Bod. 4. Lam. Ebor. N.C. 1.

^d Novatianus introducat Bod. 2. N.C. 1.

^e Sollicitudine fidei, rei dubiae veritatem Lam. Ebor.

^f Frater charissime Bod. 2. Lam. Ebor.

^g Et semel super petram Lam. Ebor. N.C. 1.

^h A quoque proposito, quadam Corb.

VARIORUM NOTÆ.

Quidam libri veteres et editio Remboldi omittunt vocem *primas*, quæ etiam omissa est in codice 199 bibliothecæ Vaticane, quam tamen ego puto convenire huic loco. BALUZ.

Obtinentes. Hæc est vera lectio, quam confirmant undecim libri veteres. *Obstringentes* tamen scriptum est in tribus antiquis codicibus et in editionibus quæ Pameliantem antecesserunt. Error ortus est ex insidia librariorum, qui nescientes legere scribent pro libro suo quicquid eis in mente teniebat. Religiosior fuit is qui scripsit codicem Turonensem. Scripsit enim *obstringentes* vel *obtinentes*, lectori judicium integrum reliquens. BALUZ.

Cornelium collegam. Nescio quid magnum aut extraordinarium inveniant in hoc loco quidam ut hinc colligant aequalitatem esse inter episcopos et nihil in majorem esse Romanum quam ceteros. Certum quippe est episcopos omnes, cum sint in collegio, esse collegas et se per omnes tempesates vocasse collegas et fratres, ut etiamimum faciunt. Et tamen nemo catholicus dubitat quin episcopus Romanus habeat magnam prærogativam et auctoritatem.

BALUZ.

Secum, hoc est, cum Ecclesia catholica communicare. Certe vel hic locus confirmat Romani Pontificis auctoritatem; si enim verum sit, cum Ecclesia catholica illi comunicare, qui cum Cornelio Romano Papa communicat, erit igitur Ecclesia illa catholica cui presidet Cornelius; atque proinde signum per quod discernatur Ecclesia catholica ab hereticorum conciliabulis, est successio Romanorum Pontificum.

PAMEL.

II. *Motum nutare cœpisse*. Ipsi etiam Cornelio simile quidam contigerat. Cum enim prius erga factionis Felicissimi legatos vigorem præ se tulisset plane sacerdotalem, eorum postmodum minis ac terroribus cedere nonnulli visis est. Qua de re cum eo Cyprianus epist. XII, n. 2, expostulat. Adeo captiōne erant Novatiani litteræ, tantæ sautorum ejus artes! COUSTANT.

Trophimo. Ita thurificatis jungitur, ut dubitare

vix licet, quin et ipse idolis thus obtulerit. Hujus crimen haud absimile videtur flagitio cuiusdam Repposi; qui non tantum in persecutione ipse cecidisse, sed et maximam partem plebis suæ sacrilega persécutione dejecisse in epistola subseciente 12, n. 9, legitur. COUSTANT. — Admittebatur is quidecum, sed tantum ad laicam communionem: idque ex receptissimo Ecclesia more, cum contingeret aliquos de Clero lapsos fuisse; his enim depositio erat pro excommunicatione.

III. *Petram*. Octo libri veteres et omnes editiones ante Manutianam addunt robustam. In Fuxensi scriptum est, robusta stabilitate, ut in editione Manutii. Porro vox robustam deest in duodecim vetustis exemplaribus. BALUZ.

Et quidem primum quoniam de meo quoque actu, etc. Quemadmodum satis constat ex libro et epistolis superioribus de Lapsis, erat initio, persecutione adhuc fervente, durior paulo erga lapsos Cypriatibus, ut pote qui non nisi exacta penitentia ad pacem admittendos censeret, nisi forte ad preces Martyrum instantे periculo mortis, idque non solum in sacrificiis sed et in libellatis observari volebat. Pace autem iam Ecclesiæ data, cum primum convenire licuit, in episcoporum Africæ consilio nonnulla moderata est illa censura, et placuit illis (uti infra hac eadem epistola dicit) examinatis causis singulorum libellaticos interim admitti, satisfactis vero in exitu subveniri. Culpabat itaque Cyprianum Antonianus, quod sententiam mutasset, ipse vero mutati consilii rationes adducit; neque sibi soli sed et clero Romano primum; et deinde episopis compluribus placuisse hanc definitionem, immo vero et a Cornelio in synodo Romana confirmatum. Atque hæc ad loci bujus intellectum sufficiunt PAMEL.

Conscientiam suam. Horum, quos uno verbo libellaticos appellat Cyprianus, et eorum qui idolis sacrificaverunt, quos et sacrificatos vocat, longe imparem conditionem ac diversum peccatum idem presul in

nesanda sacrificia commiserint, laxandam pacem putaverim. Quod utrumque non sine librata diu et ponderata ratione a me factum est.

IV. Nam cum acies adhuc inter manus esset, et prælium gloriæ certaminis in persecutione ferveret, toto hortatu et pleno impetu militum vires fuerant excitandæ, et maxime lapsorum mentes classico quodam nostræ vocis animandæ; ut pœnitentie viam non solum precibus et lamentationibus sequerentur, sed quoniam repetendi certaminis et reparandæ salutis dabatur occasio, ad confessionis potius ardorem^b et martyri gloriam nostris increpiti^c vocibus provocarentur. Denique cum de quibusdam ad me presbyteri et diacones scripsissent, eos immoderatos esse, et ad communicationem accipiendo festinanter urgere, rescribens eis in epistola^d mea quæ exstat, et hoc addidi: « Qui si nimil properant, habent in sua potestate quod postulant^e, tempore ipso sibi plus quam postulant largiente. Acies adhuc geritur, et^f agon quotidie celebratur: si commissi vero et firmiter pœnit, et fidei calor praevalet, qui differri non potest, potest coronari. » De eo tamen quod statuendum esset circa causam lapsorum distuli: ut cum quies et tranquillitas data caset, et episcopis in unum convenire indulgentia

divina permitteret, tunc communicato et librato^g de omnium collatione consilio, statueremus quid fieri oporteret: si quis vero ante concilium nostrum et ante sententiam de omnium consilio statutam^h lapsis temere communicare voluisse, ipse a communicatione abstineretur.

V. Quod etiam Romanumⁱ ad clerum tum adhuc sine episcopo agentem, et ad confessores Maximum, presbyterum, et ceteros in custodia constitutos, nunc in Ecclesia cum Cornelio juncos plenissime scripsi. Quod me scripsisse, de eorum rescripto poteris noscere^j: nam in epistola sua ita posuerunt: « Quamquam nobis in tam ingenti negotio placeat quod et tu ipse tractasti, prius esse Ecclesiae pacem sustinendam, deinde sic collatione consiliorum cum episcopis, presbyteris, diaconi bus^k, confessoribus pariter ac stantibus laicis facta, lapsorum tractare rationem. » Additum est, etiam Novatiano tunc scribente, et quod seripserat sua voce recitante, et presbytero Moyse tunc adhuc confessore, nunc jam martyre, subscribente ut lapsis infirmis et in exitu constitutis pax daretur. Quæ litteræ per totum mundum missæ sunt, et in notitiam ecclesiis omnibus et universis fratribus perlatæ sunt.

LECTIONES VARIANTES.

^a Laxandam a me Bod. 1.

^b Confessionis ardorem Lam.

^c Nostris increpationibus Bod. 3.

^d Epistola mea quæ expediant Lin.

^e Quam quod postulant Bod. 1. Neap. MR.

^f Et apud nos quotidie Corb.

^g Deliberatio Lam. Ben. Bod. 2. Ebor.

^h Constitutam Lani. Bod. 3.

ⁱ Romanum ad clerum Corb.

^j Potest nosci Lam. Bod. 2.

^k Diaconis Sup. Epist. Novat. Diaconibus pariter Lam.

C Bod. 2.

VARIORUM NOTÆ.

altera epistolæ hujus parte demonstrat. Nam qui libellatici ideo dicebantur, quia præmio magistratus dato, quo tormenta redimerent, libellum ab ipsis accipiebant, ad magistratus vel venientes ipsi testificabantur, vel alio cunte mandabant, se Christianos esse, sacrificare sibi non licere, ad aras diaboli se venire non posse: dare se ob hoc premium, ne quod non licet faciant. Et illi quidem, ut Cyprianus ibidem testis est, ita se bona fide gerebant, cum hoc licetum, nec prohibitum existinarent. Neque vero reliquissent, si, pecunia oblata, libellos accepissent, quibus a persecutione liberarentur. Sed in hoc eorum crimen, quod ipsis ad aras accessisse, et propositis adversus Evangelium vel edictis vel legibus satiæsecisse, ipsis libelli contestabantur, idque deinde publice legebatur, ut narrat clerus Romanus apud Cyprianum epist. xxxi. Coust.

IV. Circa causam lapsorum. Supple decernere. Vide dictam epistolam xiv. Coustant.

V. De eorum rescripto. Non displicet quod in edit. Oxon. ut in mss. Colb. et Corb. legitur, rescriptis. Nam etsi Cyprianus sola epistole xxxi, cleri Romani verba in medio ponat, laudare tamen simul videtur et sententiam Confessorum ipsi de eadem re, epist. xxvi, rescribentium: *Cum grande delictum, et per totum pene orbem incredibile vastatione grassatum, non oporeat nisi, ut ipse scribis, caute moderateque tractari, consultis omnibus episcopis, presbyteris, diaconis, confessoribus et ipsis stantibus laicis.* Cujus circumspectionis laudatus clerus in citata epistola xxxi, hanc reddit rationem: *Per quam enim nobis et invidiosum et onerosum videtur, non per multos examinare, quod per multos videatur commissum fuisse; et unum sen-*

tentiam dicere, cum tam grande critteri per multis diffusum notetur exisse: quoniam nec firmum decreatum potest esse, quod non plurimorum videbitur habuisse consensum. Coustant.

Quamquam nobis. Sumptum est istud ex epistola xxxi. Baluz.

Additum est. Hunc locum descriptis Pacianus in tractatu contra Novatianos ad Symphronium.

Baluz.

Ut lippis. Jam non ipsa cleri Romani verba Cyprianus refert, sed ejus sententiam pluribus explicatam paucis perstringit. Cleri hujus litteræ, non, ut Rigallius scripsit, ipsius Cypriani, sede vacante, per totum orbem missæ licet dicuntur. Et sapientiam quidem spirant primo Ecclesiae clero dignam. Is nempe nimio potestatis suæ studio minime percitus, episcopos vicinos, ac remotos qui Roma aderant, secum vocare, eorumque consilio ut non deditigantur. Sibi ante constitutionem episcopi nihil innovandum decernit. Tantum lapsis, si vere pœnitentis animi signa prodiderint, ubi mortis imminent periculum, subvenientibus putat. Nihil vero erat, cur Oxoniensis editor litterarum illarum auctoritatem inde elevare atque immixtum conaretur, quod a Novatiano scripta sint. Non enim ab eo qui scribit, sed ab eo cuius nomine scribuntur, necnon e subscriptis consensu pendet epistolarum auctoritas. Cyprianus vero cleri Romani literas a Novatiano scriptas ac subscriptas esse noti tacuit: ut id quod hereticus ille de lapsis ad pœnitentiam non admittens subinde docuit, ipsis non veritate persuadente, sed ambitione sensum pervertente, placiisse planum fieret. Coustant.

VI. Secundum quod tamen ante fuerat destinatum, persecutione sopita, cum data esset facultas conveniendi, copiosus episcoporum numerus, quos integros et incolumes fides sua et Domini tutela protexit ^a, in unum convenimus, et Scripturis ^b diu ex utraque parte prolatis, temperamentum salubri moderatione ^c libravimus, ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsis denegaretur; ne plus desperatione ^d deficerent, et eo quod sibi Ecclesia cluderetur ^e, secuti sæculum gentiliter vivebant; nec tamen rursus censura evangelica solverebatur, ut ad communicationem temere prosilirent; sed traheretur diu poenitentia, et rogaretur dolor paterna clementia, et examinarentur cause et voluntates et necessitates singulorum, secundum quod libello continetur, quem ad te pervenisse confido, ubi singula placitorum capita conscripta sunt. Ac si minus sufficiens episcoporum in Africa numerus videbatur, etiam Romanum super hac re scripsimus ad Cornelium collegam nostrum: qui et ipse cum plurimis coepiscopis habito concilio, in eamdem nobiscum sententiam pari gravitate et salubri moderatione consensit.